дело № 5-19-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 января 2024 года                                                                          г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Гейжа Сергея Владиславовича, родившегося **, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:
       в соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 No 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного и социального страхования» (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ) страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы). Форма указанной отчетности (СЗВ-СТАЖ) утверждена постановлением Правления ПФР от 06.12.2018 № 507п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в СФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений и о признании утратившим силу постановления Правления ПФР от 11.01.2017 № 3п». Социальным фондом РФ проведен аудит базы данных персонифицированного учета. В результате проведенной сверки и выявлены индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц, в которых учтены суммы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование из расчетов по страховым взносам (форма РСВ-1), представленных в ФНС России, но отсутствуют сведения о страховом стаже за отчетный период 2022 год (форма СЗВ-СТАЖ), а также несоответствие представленных форм СЗВ-М. В соответствии со ст. 17 Федерального закона № 27-ФЗ 31.07.2023 г. страхователю направлено Уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями в налоговый орган и сведениями, имеющимися у Социального фонда Российской Федерации, датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма. Уведомление об устранении расхождений по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2022 год получено 02.08.2023 г., уточненные сведения должны быть представлены в течение пяти рабочих дней по 08.08.2023 г. Страхователем ООО «**» в течение пяти рабочих дней имеющиеся расхождения не устранены. Таким образом, нарушены установленные сроки представления в органы ПФ РФ сведений о застрахованных лицах, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Гейжа С.В., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Гейжа С.В. подтверждается: протоколом № ****; расчетом финансовой санкции; уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Социального фонда РФ; копией списка внутренних почтовых отправлений от 28.07.2023 года; копией выписки  из Единого государственного реестра юридических лиц.
В силу п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (с изменениями и дополнениями), страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

 Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Гейжа С.В. в инкриминируемом административном правонарушении. Его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено. При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Гейжа Сергея Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 300,00 рублей.

Штраф подлежит зачислению на расчетный счет 40102810245370000007 ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163 КБК 79711601230060001140, ОКТМО 71876000 (г. Сургут). Получатель: УФК по Ханты–Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010), счет получателя платежа-03100643000000018700, Банк получателя- РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 79702700000000040028.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                   Е.П. Король